Eugenio IV <i>Super gregem dominicum</i> (8. 8. 1442)	Niccolò V <i>Super gregem dominicum</i> (23. 6. 1447)
Dudum siquidem ad nostram audientiam deducto Iudeos in Castelle et Legionis regnis ac dominiis carissimi in Christo filii nostri Iohannis, dictorum regnorum regis, consistentes, ...	Dudum siquidem ad nostram audientiam deducto Iudeos in omnibus Italie partibus et provinciis...
e inter Christianos non habitent, <i>sed infra certum circulum seu locum</i> , a Christianis segregati et separati, <i>extra quem nullatenus mansiones habere valeant</i> , inter se degant	et cum Christianis non habitent, <i>sed segregati et separati inter se degant</i>
a Christianis quoque usuras minime exigant recipiant vel extorqueant, necnon extorta [!] a <i>Christianis per usurariam pravitatem</i> illis, a quibus extorserunt sine difficultate protinus restituant.	a Christianis quoque usuras minime exigant recipiant vel extorqueant, necnon extortas illis a quibus extorserunt protinus sine difficultate restituant
quatenus infra <i>30 dierum</i> spatium a die publicationis presentium in loco, in quo ipsi degunt	quatenus infra <i>15 dierum</i> spatium a die publicationis presentium in loco, in quo ipsi degunt

<p style="text-align: center;">Eugenio IV <i>Super gregem dominicum</i> (8. 8. 1442)</p>	<p style="text-align: center;">Niccolò V <i>Super gregem dominicum</i> (23. 6. 1447)</p>
<p>alioquin, elapsis diebus eisdem, <i>in illos ex eis</i>, qui nostris mandato precepto et litteris huiusmodi non peruerint cum effectu, <u>si Christiani cuiuscumque status, gradus, vel conditionis existant, etiam si regali, reginali, patriarcali, archiepiscopali et episcopali, aut alia quavis ecclesiastica seu mundana dignitate prefulgeant, ex nunc prout ex tunc, excommunicationis, si vero Iudei vel Sarraceni fuerint</u>, privationis seu amissionis omnium bonorum suorum mobilium et immobilium [penam incurrant], que quidem bona vel eorum pretium per <i>episcopos locorum</i> in quibus bona huiusmodi consistunt, in fabricae Cathedralium et aliarum ecclesiarum ac piorum locorum utilitatem, prout <i>eisdem episcopis</i> visum fuerit, converti exponi volumus, sententias, quas eo ipso incurrant, harum serie, auctoritate praedicta proferimus et promulgamus.</p>	<p>alioquin lapsis diebus eisdem, Iudei et Saraceni, qui mandato precepto et litteris huiusmodi resistere presumpserint et cum effectu non peruerint, privationis seu amissionis omnium bonorum suorum mobilium et immobilium penam incurrant, que quidem bona vel eorum precium per <i>executorem</i> seu <i>exsecutores</i> infrascriptos in fabricae seu <i>reparationis</i> cathedralium et aliarum ecclesiarum ac piorum locorum utilitatem, ubi bona huiusmodi consistant prout exsecutori seu exsecutoribus eisdem visum fuerit, converti volumus et harum serie auctoritate predicta exponi mandamus.</p>

In questi passaggi si evidenzia:

1. L'obbligo di segregazione degli ebrei nella seconda bolla si fa più generico rispetto alla prima, dove si precisa che essi debbano abitare «infra certum circulum seu locum»;
2. Quando si dice che gli ebrei non possono praticare l'usura verso i cristiani nella lettera di Niccolò V si cassa l'espressione «per usurariam pravitatem»¹⁷, che non a caso richiama «inquisitor heretice pravitatis»;
3. Circa le pene per i trasgressori, nella prima lettera si contempla la possibilità che possano essere anche cristiani, per i quali è sancita la scomunica, nella bolla di Niccolò V rimangono solo le pene per gli ebrei, che saranno privati dei loro beni mobili ed immobili e il ricavato dovrà essere usato per costruire o riparare cattedrali o luoghi di culto.

Ma la vera novità della bolla di Niccolò V è la pericope aggiunta prima delle clausole finali, in cui frate Giovanni da Capestrano diviene esecutore generale e unico di tali poteri:

Et quia parum est iura condere, nisi per aliquem executioni debite demandentur, dilectum filium fratrem *Iohannem de Capistrano*, ordinis Minorum professorem, omnium predictorum **executorem** auctoritate Apostolica deputamus, instituimus et ordinamus; concedentes eidem plenam et liberam potestatem, tam per se ipsum, quam per idoneos religiosos sui ordinis vel alterius per eundem, cum sibi visum fuerit deputandos, **inquirendi, admonendi, exortandi et sollicitandi** principes et prelatos ac dominos tam ecclesiasticos quam seculares predictos, ut omnia et singula predicta faciant diligentius observari, quibus in aliis arduis negotiis occupatis, seu alias negligentibus, seu ultra

¹⁷ La medesima formula si trova nei cosiddetti *Statuta Bernardiniana* di Perugia del 1425, probabilmente composti dal Capestranense: cfr. O. Bonmann, *Problemi critici riguardo ai cosiddetti «Statuta Bernardiniana» di Perugia (1425-26)*, «Studi Francescani», 62, 1964, pp. 278-302. Io stesso sono recentemente tornato sull'attribuzione degli statuti di Perugia del 1425 a Giovanni piuttosto che a Bernardino in F. Sedda, *Giovanni da Capestrano a Perugia: il giudice, il frate, il predicatore*, in *Giacomo della Marca tra Monteprandone e Perugia. Lo Studium del Convento del Monte e la cultura dell'Osservanza francescana* (Atti del Convegno Perugia 5 novembre 2011), Firenze, Sismel, 2012, pp. 37-56.

prefatum terminum retardantibus, ipse idem dilectus filius *Iohannes de Capistrano*, per se vel per suos deputandos, ut prefertur, procedere valeant et ea executioni debite effectualiter demandare; contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compescendo, invocato etiam per eosdem quotiens opus fuerit, auxilio brachii, tam ecclesiastici quam secularis.¹⁸